Vers. 14. — « Egressus, » etc. (HIER., in Q. *Hebr.*) In sequentibus filiæ Lot virgines fuisse leguntur; et ipse ad Sodomitas dixit : « Ecce duæ filiæ meæ quæ non cognoverunt virum, » etc. Nunc autem dicitur habuisse generos. Sed quidam arbitrantur eas quæ viros habuerunt in Sodomis perisse, et quæ virginet

erant cum patre exisse. Sed Hebraica veritas habet. A liter peccabant; isti vero contra naturam: ideo gravissimi supplicii exemplo damnati sunt.

VERS. 15, 16. — « Cumque esset mane, » etc. (ISID.) *Mystice.* Lot frater Abraham, justus et hospitalis in Sodomis, significat corpus Christi, quod in omnibus sanctis inter impios gemit, quorum factus non consentit, et a quorum permixtione liberabitur in fine saeculi, illis damnatis supplicio ignis æterni.

VERS. 17-19. — « In monte. » (STRAB.) *Moraliter.* Mons altitudinem virtutum significat, ad quam angelus hortatur, secundum illud Marci xix. « Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, » etc. Qui vero viderit se non posse descendere, melius est ut in Segor, id est in parvula remaneat, contentus laicali et communi vita, quam montem virtutis arripiat et ad sæcularia redeat. Virginitas altus mons est ad quam angelus hortatur: si quis videt se non posse descendere, maneat in Segor, id est in legitimo conjugio, quia melius est mediocri bono uti, quam per abrupta libidinis præcipitari. Unde I Cor. vii: « Propter fornicationem unusquisque uxorem habeat. » « Nec possum in monte: » scilicet perturbatus non credebat Domino, quem in angelis agno sciebat, sicut perturbatus filias prostituebat.

VERS. 20. — « Est civitas, » etc. (ISID.) *Allegorice.* Sodoma interpretatur *cæcitas*, et exprimit mundana desideria: altitudo montium, speculatio perfectorum. Sed quia multi mundi illecebras fugiunt, tamen in actione positi contemplationis apicem subire nequeunt, exivit Lot a Sodomis, sed ad montana non pervenit. Unde Lot ait: « Est civitas hæc juxta, » etc. « Juxta » dicitur, et tamen ad salutem tutam, quia activa vita nec a mundi curis ex toto discreta, nec a gaudio æternæ salutis est aliena.

« Ad quam possum, » etc. Qui ad contemplativam ascendere non sufficient, ad activam vitam configiunt, in qua salvantur.

(GREG., *Past.* iii, 28.) *Moral.* Ardentem Sodomam fugere, etc., usque ad unde ad Lot dicitur:

VERS. 21-23. — « Ecce etiam in hoc suscepimus prescas tuas, » quia cum Deo oratio funditur, talis vita conjugii non damnatur; unde I Cor. vii: « Nolite fraudare invicem, » etc.

VERS. 24. — « Igitur Dominus pluit super Sodomam, » etc. (GREG.) Sulphur, fator carnis, ignis, ardor carnalis desiderii; cum Dominus carnis scelerata punire decrevisset, qualitate ultiæ innotuit inacula criminis. Sulphur enim fetet, ignis ardet; qui ergo ad perversa desideria carnis fatore arserant, jure sulphure et igne perierunt, ut ex justa pena discerent quod injusto desiderio fecissent.

(STRAB.) Notandum quia primos peccatores aqua diluvii exterminavit, qui similiter offendebant Deum concupiscentia carnis. Sodomitæ vero graviori supplicio, ignis scilicet et sulphuris diluvio, perierunt. Liceat enim illi measuram excederent, quasi natura-

A liter peccabant; isti vero contra naturam: ideo gravissimi supplicii exemplo damnati sunt.

VERS. 25. — « Universos habitatores. » (ALC.) Infantes cum parentibus in Sodomis cremati sunt, ne posset adverti impiissimum facinus Sodomitarum, si de origine eorum aliquid remaneret vestigium. Et provisum est illis, ne diu viventes sequerentur exempla patrum et gravius punirentur. Parentes quoque tam pro se quam pro eis rei sunt. Mors enim filiorum crimen est parentum. Ideo futuri sunt accusatores eorum. Est etiam qualemque beneficium, non reum esse, qui gloriosus non est; prodest enim pauperem non esse, qui rex esse non potest.

VERS. 26-28. — « Respiciensque uxores ejus. » (ISID.) *Mystice.* Uxor, eorum genus figurat qui gratia vocati retro aspiciunt, et ad ea quæ reliquerant redire contendunt; de quibus dicitur Luc. ix: « Nemo ponens manum in aratro, et respiciens retro, aptus est regno Dei. » Ideo prohibetur illis retro aspicere. In quo ostenditur non esse redeundum ad veterem vitam, his qui per gratiam sunt regenerati, si ultimum evadere incendium; uxor retrospiciens in salem versa est, exemplum facta scilicet, et condimentum unde alii saliantur. Unde Christus ait Luc. xvii: « Mementote uxoris Lot, » ut nos scilicet tanquam sale condire, ne negligentes essemus, sed prudenter caveremus.

VERS. 29. — « Cum enim subverteret, » etc. Invinit Scriptura magis meritis Abrahæ Deum liberasse Lot, ut intelligamus justum esse dictum, quodammodo, maxime quia colebat unum verumque Deum, et comparatione Sodomorum, inter quos vivens ad simile scelus electi non potuit. « Recordatus est Abrahæ. » Patet meritis Abrahæ Lot fuisse liberatum, quem Scriptura appellat justum. Et sciendum quia justus erat, non sicut Abraham, sed comparatione Sodomitarum.

VERS. 30. — « Ascenditque, » etc. Sic conjugi de humilitate activæ vitæ aliquando ascendunt ad altitudinem contemplativæ.

« Ascenditque Lot de Segor, » etc. (HIER. in Q. Hebr., tom. III.) Quæritur cur cum primum montis fugæ Segor prætulerit, etc., usque ad ambigere non debuit.

VERS. 31. — « Dixitque major ad minorem, » etc. Quod pro excusatione dicitur filiarum, quia genus humanum defecisse putaverunt, ideoque cum patre accubuerunt. Non autem excusat patrem quod sequitur, « et nescivit quod dormissent cum eo; » appungunt enim desuper Hebrei obelo, quasi superfluum, quasi incredibile sit, quia rerum natura non capiat coire quempiam nescientem.

(STRAB.) Lot inexcusabilis est, primo quia angelo non creditit; deinde quia inebriatus est, et fuit peccatum causa peccati.

(HIERON.) Sic prava suggestio et delectatio, ut incestæ mulieres, insidiantur continentibus, ut accepta occasione, torpentes vino fallacie imbuant, et a statu rectitudinis quasi ignorantibus dejiciant.

VERS. 32. — « Veni, inebriemus, » etc. (ALC.) Dicserant duæ filiæ Lot consummationem mundi futuram per ignem : sed, tanquam pueræ non perfectæ, neque sciebant quod, Sodomitis igne vastatis, multum spatum integrum remaneret; et suspicatae sunt tale aliquid factum, quale in temporibus Noe audierant, et ad reparandum genus humanum superstites se esse cum patre. Et quamvis grande crimen concubitus patris, gravior videbatur impietas, si servata castitate spem posteritatis delerent. Ideo consilium ineunt, et patris mœstiam vel rigorem vino molliunt, et singulis singulæ noctibus suscipiunt ab ignorantia conceptum, nec repetunt.

VERS. 33-35. — « Dederunt, » etc. (ISID.) Lot in hoc loco legem significat, quia quidam ex illa procreati, et sub illa positi, male intelligendo quodammodo se inebriant; eamque non legitime utendo, infidelitatis opera pariunt. **B**Bona est enim lex, si quis ea legitime utatur.

VERS. 36. — « Conceperunt ergo, » etc. (HIER.) Moab (מוֹאָב) interpretatur *ex patre*, et totum nomen etymologiam habet. Ammon vero, cuius quasi causa nominis redditur, *filius generis mei*, sive, ut melius est in Hebræo, *benammi* (בְּנַעֲמִים), id est *filius populi mei*, sic derivatur, ut ex parte sensus nominis, ex parte ipse sit sermo. Ammon enim, a quo Ammonitæ, vocatur *populus meus*.

Vers. 37, 38. — « Vocavit nomen ejus Moab, » etc. (THEOD.) Videtur hæc impudentior, quæ suum incestum ad posteros quoque transmittere voluit. Moab enim *de patre* significat: altera verecundior, quæ filio nomen indidit, Benammi, id est *filius populi mei*.

CAPUT XX.

Vers. 1. — « Profectus inde, » etc. Cades, *sons judicii*; Sur, *angustia*; quibus figuratur patientia.

Vers. 2-6. — « Dixitque de Sara, » etc. (AUG.) Quæsi solet quomodo in illa ætate Abraham pro Saræ pulchritudine periclitari timuerit: sed formæ illius vis miranda est, quæ adhuc amari poterat.

« Dixitque de Sara, » etc. (ISID., in Gen., tom. VI.) Tacuit uxorem, dixit sororem, ne ipse occideretur, et illa captiva ab alienigenis possideretur, certus quod a Deo inviolata servaretur, sicut apud Pharaonem, etc., usque ad « Nolite vocare patrem super terram, unus est enim Pater vester qui in cœli est. »

« Dixitque, » etc. (AUG.) Quod dicitur Abimelech pro Saræ, « Et pepercisti tibi ne peccares in me, » advertendum est Deum fecisse, quando admonuit uxorem esse Abrahæ, quam putabat sororem. Et notandum quod in Deum peccatur, cum talia committuntur quæ putant homines vel non esse peccata, vel levia haberet tanquam in carne peccata.

Vers. 7-11. — « Orabit pro te, » etc. (CHYRSOST., hom. 45 in Gen.) Scias autem quod illius preces tibi vitam præbebunt.

Vers. 12. — « Alias autem, » etc. (HIERON.) Quo-

Aniam in Hebræo habetur *vegam* (וְגָם), id est, etiam vere « soror mea est, filia patris mei, sed non filia matris meæ, » et sonat magis quod soror Abrahæ fuerit. In excusationem dicimus nondum tales nuptias lege prohibitas.

« Filia patris. » Alia translatio, aperius, « a patre, et non ex matre; » erat enim filia Aran fratri Abrahæ, soror Lot.

Vers. 13. — « Postquam autem eduxit me Deus de domo patris mei, dixi ad eam, » etc. Postquam sermo Dei repulsus est a Judæa, omnes fideles sunt Christi fratres et sorores; unde Matth. xii: « Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse frater meus, et soror, et mater. »

Vers. 14. — « Tulit igitur. » Allegorice Abraham significat Christum, Sara Ecclesiam. Abraham honoratur propter Saræ pulchritudinem, et Christus propter Ecclesiam; unde psal. LXVII: « Mirabilis Deus in sanctis suis. » Habet Saræ virum, sed latebat; habet Ecclesia Christum qui in sæculo non videtur, in cœlo receptus.

Vers. 15. — « Ubiunque tibi, » etc. Qui aliquando terrore principum credere distulerant, eisdem jubentibus ad Ecclesiam, quæ Christi soror et uxor est, sese contulerunt, et per omnes mundi partes gloriam Christi et Ecclesiæ dilataverunt.

Vers. 16. — « Mille argenteos, » etc. Quasi jocando loquitur: quia illa dixit fratrem suum esse qui maritus erat, et hortatur ut in posterum hoc meminerit, ne deinceps simile impropterum deprehensa incurrat. Mille argentei dantur Christo, cum eloquentes doctores mundi de gentili conversatione ad fidem Christi tenendam et prædicandam assumuntur. Millenarius enim ex denario quadratus, stabilem et solidam designat evangelicæ prædicationis doctrinam.

Vers. 17. — « Orante autem. » Orante Filio Patrem, sanatur infecunditas mundanorum, et principum, et subditorum populorum.

CAPUT XXI.

Vers. 1-3. — « Visitavit autem Deus Saram, » etc. Circumcisionis figura multiformis est. Signaculum enim est secundum Apostolum justitiae fidei, Abrahæ et semini ejus, et judicium castigandi eos qui ad hoc semen et fidem pertinerent; et prophetia nascitur de hoc semine Salvatoris, qui nos in præsenti per baptismum ab omni peccato mundaret, et in futuro post resurrectionem ab omni mortis corruptione liberaret. Octonarius autem resurrectionis gloriae convenit: Dominus enim octavo die, id est post septimam sabbati resurrexit; et nos post sex ætates hujus sæculi, et septimam sabbati, id est, quietem animalium, quæ interim in alia vita geritur, quasi octavo tempore resurgemus, ab omnibus carnalibus concupiscentiæ corruptionibus et vitiis (in quibus luxuria maxime regnat) expoliati.

VERS. 4. — « Circumcidit » etc. (STRAB.) Circumcisio cum ob multas causas præcepta sit, specialiter figuram Christi prætendit, qui nos per baptismum veteri homine exiit, et in futuro post resurrectionem circumcidet omnem mortalitatem et corruptionem. Quod autem octavo die circumcisus est Isaac, designatur octava sæculi ætas, quando generaliter resurrectio sanctorum celebrabitur.

VERS. 8. — « Crevit igitur puer, » etc. Crescit, qui ascensiones in corde disponens, ad solidum doctrinæ cibum pervenit. Unde cresce, et manducabis me.

« Crevit, » etc. (AUG.) Nec in die nativitatis, nec in die circumcisionis filii sui, sed in die ablactationis convivium fecit : quia debet magnum esse gaudium spiritualis ætatis, quando talis factus est homo qui pascatur solido cibo, eis simile quibus dicitur 1 Cor. iii : « Lac vobis potum dedi, non escam. »

VERS. 9. — « Cumque vidisset Sara. » etc. (HIER.) Dupliciter hoc exponitur : vel quod idolis ludos fecerit, juxta illud Exod. xxxii : « Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. » Vel quod adversum Isaac, quasi majoris ætatis loco, sibi primogenita vindicaverit ; quod Sara audiens non tulit.

VERS. 10. — « Ejice ancillam hanc, » etc. (BED., c. 21; ISID., c. 17, in Gen.) Quæritur cur antea Sara voluit de ancilla filium suscipere, aut cur cum matre eum nunc jubet expelli ? Quod non facit zelo accensa, sed prophetie mysterio compulsa. Agar enim, secundum Apostolum, in servitutem genuit carnalem populum ; Sara vero spiritualem et liberum, qua libertate Christus nos liberavit. Significabatur ergo hoc mysterio, priorem populum in servitute generatum non manere in domo Saræ, id est Ecclesiæ, in æternum, nec esse hæredepm vel consortem Christianorum, nec cum filio nobili, id est populo fidelis, regnum gloriæ possidere.

VERS. 11, 12. — « Dure accepit, » etc. (AUG.) Quæritur quare contristatus sit Abraham, cum hæc propheta fuerit, quam ipse magis quam Sara noscere debuit : sed ex revelatione hoc dixit Sara, quod sibi prius fuerat revelatum. Ille vero paterno affectu commotus est, cui Dominus postea revelavit. Vel forte ambo prius nescierunt quid esset, et per Sarah nescientem prophetizatum est cum mulierbri animo mota est propter ancillæ superbiam.

VERS. 13. — « Quia semen tuum. » (AUG.) Nostandum quod et Ismael a Deo semen Abrahæ dictus est, quod Apostolus ait Rom. ix : « Non filii carnis, sed filii promissionis æstimabuntur in semine. » Sed hoc proprie ad Isaac pertinet, qui non filius carnis, sed promissionis, et semen spirituale ex promissione est, non ex carne.

VERS. 14. — « Tollens panem. » etc. (ALC. EX BEDA, c. 21.) Cum ergo Abraham ejiceret Agar, tollens panem, ideo humeris imposuit, etc. usque ad

A quia quidam de populo sub umbra ligui crucis refugium petituri sunt.

« Sumpsit panem et utrem aquæ. » (AUG. Q. in Gen. tom. III.) Quæritur quomodo imposuit in humeris puerum tam grandem ? Nam qui fuerat antequam esset natus Isaac, tredecim annorum circumcisus, cum esset Abraham nonaginta novem, et natus sit Isaac centenario patre ; ludebat autem Ismael cum Isaac quando Sara commota est, utique cum puero grandiusculo, qui jam fuerat ablactatus ; profecto plus quam sedecim annorum fuit quando cum matre expulsus est. Sed ut hoc quod cum parvulo lusit, per recapitulationem dictum accipiamus, antequam ablactaretur Isaac ; etiam sic amplius quam tredecim annorum puer humeris matris non potuit imponi ; sed subaudiendum est, dedit puerum suum, etc.

« Imposuit scapulæ ejus. » (HIGA. in Q. Hebr.) Quando Isaac natus est, tredecim annorum erat Ismael, et post ablactationem ejus cum matre expellitur. Apud Hebreos varia opinio est, aliis asserentibus quinto anno ablactationis tempus ejus statutum, aliis duodecimo. Nos igitur, ut breviorem eligamus ætatem, post decem et octo annos suppudamus Ismaelem ejectum cum matre, nec convenire jam adolescentem matris sedisse cervicibus. Verum est autem illud Hebreæ linguae idioma, quod omnis filius ad comparationem parentum infans vocetur et parvulus. Romæ quoque usque hodie omnes filii infantes vocantur.

VERS. 15-21. — « Abjecit puerum. » etc. (HIER.) C Quod sequitur : « Et proiecit puerum subter unam abietem, et abiens sedit contra longe quasi iactus sagittæ. » Dixit enim : Non video mortem parvuli mei, et sedit contra eum ; et statim jungitur. Exclamatque puer et flevit ; et audivit Dominus vocem pueri de cœlo, ubi erat, et dixit angelus ad Agar : Nullum moveat. In Hebreo enim prius hoc scriptum est : « Non video mortem pueri mei. » Ita consequenter legitur, quod Agar sederit contra puerum, et levaverit vocem, et fleverit, et exaudierit Deus vocem parvuli. Flente enim matre et mortem filii præstolante, Deus exaudivit puerum, quem pollicitus erat futurum in gentem magnam. Mater enim non suam mortem, sed filii deplorat.

(AUG. Q. in Gen., tom. III.) Quæ tur quomodo mater, etc., usque ad sicut sepe faciunt cujuslibet ætatis ambulantes.

VERS. 17. — « Exaudivit autem. » (BED. et ISID. ubi supra.) Puer exclamat plorans, et Deus exaudivit ; et monstrante angelo, illa fontem aspicit, et pro illis dicitur qui ad Christum convertuntur, et deflentes peccata exaudiuntur, apertis oculis cordis vident fontem aquæ, id est, Christum, qui ait Joan. vii : « Qui sitit, veniat ad me et bibat. » Angelus Eliam significat, per quem populus crediturus est. Unde Malach. iv : « Ecce ego mittam vobis Eliam, qui convertat corda patrum in filios. »

« Angelus Domini. » (ISID.) Quod eum qui loquitur ad Agar, prius angelum, postea Dominum Scriptum

ptura pronuntiat, Filium Dei fuisse credendum est, qui per legem et prophetas locutus est, qui per obedientiam paternæ voluntatis angelus vocatur, secundum naturam Deus.

VERS. 22. — « Eodem tempore. » (AUG. ubi supra.) Quæsi potest quando cum Abimelech pactum fecit Abraham, etc., usque ad quem illa nesciret.

VERS. 23-30. — « Jura ergo, » etc. Sæpe qui foris sunt, fidelium conversatione inducti eisdem desiderant sociari, et eorum exemplis ad melius informari, ut et sibi consulant et proximorum soluti.

VERS. 31, 32. — « Idcirco vocatus est, » etc. Duplex causa est cur appellatus sit in Hebreo Bersabee: vel quia septem agnas accepit Abimelech de manu Abrahæ. Septem enim dicuntur *sabee*, vel quia ibi juraverunt, *sabaa y-w* enim significat *juramentum*. Si autem hanc causam supra hoc nonen legimus, per prolepsim dictum est; sicut Bethel, et Galgala, quæ, antequam haberent hæc vocabula, aliter vocabantur. Notandum ex prioribus et presenti loco quod Isaac non sit natus ad querum Mambre. (Alon Hebraice גָּלְן, Latine *querca*) ut in Hebreo habetur, sed in Geraris, ubi Bersabee usque hodie oppidum est, quæ provincia ante non grande tempus ex divisione præsidum Palæstinæ *Salutoris* dicta est. Unde habitavit Abraham in terra Palæstinorum diebus multis.

VERS. 33, 34. — « Abraham vero, » etc. (AUG.) Abraham (sicut Stephanus dicit) non acceperat hereditatem ibi, nec spatium pedis. Sed intelligenda est hereditas, quam Deus gratis datus erat, non pretio empta. Intelligitur autem spatium circa pteum ad illud emptionis spatium quo fuerant septem agnæ datæ, quando Abimelech et Abraham sibi juraverunt.

CAPUT XXII.

VERS. 1. — « Quæ postquam, » etc. (AUG., Quæst. in Gen., tom. III.) Jacobus dicit quod neminem tentat Deus; sed usualiter, tentare, pro eo quod est probare, dicimus. Jacobus autem dicit de ea tentatione, qua quisque peccato [Al., peccator] implicatur. Unde I Thess. 1: « Ne forte tentaverit vos is qui tentat. » Alibi enim scriptum est Deut. xii: « Tentat vos Deus vester, ut sciat si diligatis eum, id est, vos scire faciat. » Vires enim dilectionis suæ homo ignorat, nisi experimento cognoscat.

VERS. 2. — « Tolle filium, » etc. (ALC. in Gen., tom. I.) Non statim jussus est Abraham filium occidere, sed triduo ad immolandum ducere, ut longitudine temporis tentatio augeretur. Per triduum enim, crescentibus curis, paterna viscera cruciantur, et prolixo spatio pater filium intuetur, cibum cum eo sumit, tot noctibus pendet puer in amplexu patris, cubat in gremio, et per singula momenta in paterno affectu dolor occidendi filii cumulatur.

« Quem diligis, » etc. (BEDA in Gen., c. 22.) De charitatis admonitione et nominis recordatione tentatio-

A cumulatur, et paternus affectus movetur in memoria promissionis, quia dictum est: « In Isaac vocabitur tibi semen, » tanquam si ille occideretur, tota spes promissionis frustraretur.

« Vade in terram. » (HIER. Q. Hebr., tom. III.) Aliut Hebrei huic montem esse in quo postea templum ædificatum est in area ornæ Jebusæ. Unde II, Par. iii: « Cœperunt ædificare templum mense secundo, secunda die mensis, in monte Moria, » qui idcirco illuminans interpretatur et *lucens*, quia ibi est *debir* (דָבֵר), id est oraculum Dei, et spiritus qui homines docet veritatem et prophetias inspirat.

VERS. 3. — « Asinum tuum ducens, » etc. (ISID. in Gen., c. 18.) Asinus insensatam stultitiam Judæorum significat, quæ portabat omnia sacramenta et nesciebat.

VERS. 4. — « Die autem tertio. » (HIER. ubi supra.) Notandum quia de Geraris usque ad montem Moria, id est sedem templi, iter trium dierum sit: et Abraham illuc die tertio pervenisse dicitur. Male ergo putant Abraham illo tempore habitasse apud querum Mambre, cum ad montem Moria vix unius diei plenum iter sit. Triduum quo venerunt ad locum sacrificii, tres tætates significat, ante legem, ab Abraham usque ad Mosen; sub lege, a Mose usque ad Joannem; inde usque ad Dominum; et quidquid restat, tertius dies est gratiæ, in qua tertia tætate sacrificium completum est Christi.

VERS. 5-8. — « Exspectate hic, » etc. (ISID. ubi supra.) Audi Apostolum: « Cæcitas ex parte contingit in Israel, » hoc est « cum asino, » ut « plenitudo gentium intraret, » hoc est, « postquam adoraverimus. » Ubi sacrificium crucis per gentes fuerit prædicatum, hoc est, « ubi plenitudo gentium intraverit, revertetur ad vos, » hoc est, « et sic omnis Israel salvus fiet. » Duo servi dimissi, nec perducti ad locum sacrificii, Judæi sunt qui, serviliter viventes et carnaliter sapientes, non intellexerunt humilitatem et passionem Christi. Duo quidem, quia in duas partes dividendi, quod factum est peccante Salomone, quando divisus est populus loco regni, non errore impietas, quibus dicitur Jer. xi: « adversatrix Israel, et prævaricatrix Juda. »

« Ego et puer, » etc. (ALC.) Indubitanti animo mactare filium volebat. Laudandus in constantia offerendi et in fide suscitandi. Sciebat enim certissime Deum fallere non posse, et licet puer occideretur, promissionem tamen Dei salvam permanere. Unde Apostolus Hebr. xi: « Fide Abraham non habuit, cum unicum offerret, in quo acceperat re-promissionem, credens quia et a mortuis potens est suscitare Deus. »

« Dicit Abraham. » (ISID. ubi supra.) Abraham, unicum filium ducens ad immolandum, Deum Patrem significat. Abraham senex filium suscepit, Deus autem non senescit, sed promissio de Christo quodammodo senuerat, quando natus est. Inchoavit ab Adam, quando dictum est: « Erunt duo in carne unum, » (Gen. iii); et completa est sexta tætate sæculi.

Senectus Saræ in plebe Dei, hoc est, in multitudine prophetarum, hoc idem significat quia in fine temporum ex plebe sanctorum animarum natus est Christus. Sterilitas ejus significat quod in hoc seculo spe salvi facti sumus, et in Christo, tanquam in Isaac, omnes nati sumus, quem partum Ecclesiæ [Al., Ecclesia] in fine temporum non natura, sed gratia procreavit. Abraham ergo Deum Patrem significat, Isaac Christum. Sicut enim Abraham unicum et dilectum filium victimam Deo obtulit, sic Deus Pater unigenitum Filium pro nobis tradidit. Et sicut Isaac ligna portabat, quibus imponendus erat, sic Christus crucem, in qua figendus erat.

Vers. 9-11. — « Cumque alligasset, » etc. (Isid. ubi supra.) Isaac ligatis pedibus altari superponitur, et Christus cruci affigitur. Sed quod figuratum est per Isaac, translatum est ad arietem, quia Christus ovis. Ipse enim filius, quia natus; aries, quia immolatus. In vepribus hæret aries, crux cornua habet. Si enim duo ligna compingantur, crucis species redditur. Unde Habac. iii: « Cornua in manibus ejus. » Cornibus ergo hærens aries, Christus crucifixus est. Vepres autem spinæ: spinæ iniquæ, quæ Dominum suspenderunt. Inter spinas enim peccatorum suspensus est. Unde Jer.: « Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic (Jer. xxxviii.). » Alii hunc arietem in vepribus ligatum, Christum ante immolationem spinis coronatum intelligunt.

Vers. 12. — « Non pepercis, » etc. (Aug. ubi supra.) Nunquid non pepercit Abraham filio suo propter angelum? Sed in angelo figuratus est Dominus, qui Deus est et magni consili angelus. Erat enim in angelo Deus, et ex ejus persona loquebatur. Hoc magis in sequentibus apparebit, cum dicitur: « Et vocavit angelus Domini Abraham secundo de cœlo, dicens: Per memetipsum juravi, dicit Dominus. » Non enim facile invenitur Christum Patrem dicere tanquam Dominum, præsertim ante incarnationem. Nam secundum carnem hoc congrue dicitur, secundum quam in psalmo 11 dicitur: « Dominus dixit ad me, » etc. Quod autem dictum est ibidem, c. 9: « Dicit Dominus Domino meo, » etc., ad prophetam hoc resertur qui loquitur; sicut illud: « Pluit Dominus a Domino, » id est, Dominus noster, scilicet Filius, a Domino nostro, Patre scilicet.

Vers. 13. — « Arietem. » (ALC.) *Historice.* Aries qui pro Isaac immolatus est, non putavimus, sed verus est. Ideo magis putatur angelum eum aliunde attulisse, quam ibi de terra post sex dierum opera Dominum procreasse.

« Arietem inter vepres, » etc. (HIER. in Quest. Hebr.) Aquila veprem vel spinetum, posuit, etc., usque ad quod ita Hebraice dicitur.

Vers. 14-19. — « Appellavitque nomen, » etc. (HIER. ubi supra.) Pro eo quod hic habetur, etc., usque ad per incarnationem scilicet.

Vers. 20-24. — « Melcha. » (HIER. ubi supra.) De Melcha uxore Nachor, etc., usque ad et in ipso nomine legitur in Isaia.

CAPUT XXIII.

Vers. 4-6. — « Vixit autem Saræ, » etc. « Et mortua est in civitate Arbee, » etc. (HIER. in Quest. Hebr.) Quæ est in valle: hoc in authentico libro habetur, etc., usque ad sicut in libro Josue aperte demonstratur.

Vers. 7-15. — « Surrexit Abraham, » etc. (Aug. in Quest. in Gen.) Quaritur quomodo Abraham adoravit populum terræ, etc., usque ad et id est adorator corrigendus erat.

Vers. 16. — « Quod cum audisset, » etc. (HIER., de locis Hebr.) In Hebræo, sicut posuimus, etc., usque ad cum etiam reprehendatur; qui invitus acciperit.

Vers. 17-20. — « Confirmatusque est ager, » etc. (GREG., lib. vi Moral., c. 25.) Invenit sepulcrum duplex, etc., usque ad vel propter operationis instantiam contemplanda postponit.

Spelunca. « Et circa eam ager atbrosus ad sepeliendam Saram quadringentis scilicet argenti per patriarcham a dominis terræ emitut: quia ad vacandum sapientia et studendum actioni, sub solis mysticorum verborum, tanquam sub fructuosis arboribus, non aliter prædictoribus quietus locus acquiritur, nisi per evangelicam doctrinam, argenti nitore fulgentem, terrenis potestatis ab ipsis æterna beatitudo suadeatur. Quæ bene centenario quater ducto figuratur, quia a lava in dextram transfertur.

C

CAPUT XXIV.

Vers. 1, 2. — « Erat autem Abraham senex.... » Dixitque ad servum seniorem: Pone manum, » etc. (GREG.) Manum sub femore jubet ponere, et per Deum cœli jurare, quia illius caro per illud membrum descensura erat, qui filius Abraham esset ex humanitate, et divinus ex divinitate; quasi dicit: Tange Filium meum, et jura per Deum meum. Verumtamen non super femur, sed sub femore manum ponere jubet, quia inde descensurus erat, qui homo, sed super homines esset; unde dignum non fuit ut manum super femur poneret, quia nulla caro super illam est.

D**V**ers. 3-8. — « Ut non accipias. » (GREG.) *Allegorice.* Isaac de filiabus Chananæorū uxori prohibetur, quia Christo nullæ reproborum animæ conjunguntur. De cognatione uxori duci præcipitur, quia sola electorum Ecclesia Christo copulanda erat, quam ipse Unigenitus ex prædestinatione et præscientia jam extraneam non habebat. Puer qui ad uxorem deducendam mittitur, prophetarum et apostolorum, omniumque doctorum ordo est; qui dum verbum prædicationis faciunt, cujusque animæ quasi conjungendæ unigenito Filio provisores flunt.

Vers. 9. — « Posuit ergo, » etc. (HIER. in Quest. Hebr.) Tradunt Hebrei quia in sanctificatione ejus, etc., usque ad et pondus tribulationis fortiter ferant, quod camelii significant.

Vers. 10. — « Ex omnibus bonis ejus, » etc. (GREG.)

Quia his quæ de Domino loquuntur, in semetipsis virtutum divitias ostendunt, ut tanto citius ad sequendum Deum invitent, quanto suis auditoribus in seipsis monstrant quæ narrant.

VERS. 11-13. — « Juxta pntum. » (GREG.) Juxta fontem stetit, et ex prælia sententia, quæ esset eligenda proposuit, quæ sancti prædicatores verba fluentia considerant. Unde colligunt quæ vel quibus auditoribus fiduciam certitudinis assumant.

VERS. 14-16. — « Igitur puella, » etc. (AVG., Q. in Gen.) Quærendum est quid differant illicite auguraciones a petitione hac, etc., usque ad quo tentare Deum prohibetur.

« Inclina hydriam tuam. » Humilitas sœcularem facundiam ad hauriendum propheticum sermōnem, ut voluntatem tuam persuasioni meæ inclinem.

VERS. 17-21. — « Occurratque ei servus; et ait : « Pauxillūm, » etc. (GREG.) Allegorice. Omnis prædicator animam auditoris sitit; ideo servus petit, Rebecca potum tribuit: quia electorum Ecclesia desiderio prædicatorum ex virtute suæ fidei satisfacit. Quæ enim Deum, quem audit, constet, prædicatori aquam refectionis et refrigerii offert. Et notandum quod hydriam ab humero inclinans posuit, quia illa confessio placida est quæ a bono opere procedit. Vel aquam præbuit, quia in eo quod credidit, vacua non remansit. Mox enim prædicavit quod audivit, et dicendo multos ex se prædicatores protulit. Aqua enim in hydria, scientia prædicationis in mensura. Studet enim non plus sapere quam oportet sapere. Hydria in ulna, thensura prædicationis in operc. Nec solum omnibus comitibus ejus, sed et camelis potum præbet, quia verbum vita non solum prudentibus, sed etiam stultis prædicator. Rom. i: « Sapientibus et insipientibus debitor sum: » Vel aqua etiam jumentis datur, cum cura carnis quomodo sit habenda disponitur, pt ex voluptate non impendatur, et ex necessitate non negetur; unde Rom. xiii: « Carnis curam ne feceritis in desideriis; » et Ephes. v: « Nemo enim unquam carnem statim odio habuit. »

VERS. 22-24. — « Prætolit vir, » etc. (HIER.) Beka (בָּקָה), quod hic pro didrachmate ponitur, seniuncia est: Schekel vero (שְׁקֵל), qui Latine, sed corrupte, sicca dictur, uncia. (GREG.) Quia prædicto: auditum Ecclesiae per obedientiam, et manus per operationem exornat. Inaures duorum siclorum sunt, armilla decem; quia prima virtus obedientiae in charitate est, quæ dilectio Dei et proximi est; et bonus opus decalogi completione perficitur, ut cum bona agi cesperint, mala nulla agantur.

VERS. 25-28. — « Paleatum quoque. » Quia Ecclesia recipiens spiritualia, reddit prædicatoibus terrena stipendia; unde I Cor. ix: « Si vobis spiritualia seminavimus, magna est si nos carnalia vestra metamus. »

« Locus spatiuosus. » A priore populo naturæ legem se Ecclesia novisse monstravit, et prædicationem anuplo charitatis gremio suscepit: doctori enim spa-

tiosa mansio est, in corde auditoris latitudo charitatis; unde secundæ Corinth. sexto: « Non angustiamini in nobis, sed in visceribus vestris; » quasi suscipienda doctrina locum mentis dilata, ad cogitanda carnalia coactate.

VERS. 29-32. — « Habebat, » etc. Quia carnales fidelibus conjuncti, dum spiritualia dona conspiciunt, admiratione suspensi, si non usque ad operæ, tamen usque ad idem suscipiendam prædicationem admittunt: dum enim bonis miraculis fulgere considerant, quæ de æternitate audiunt non recusat, quamvis Ecclesiam moribus non sequentes, in carnali operatione remaneant.

« Habebat autem. » Quia sunt carnales fidelibus conjuncti, quorū familiaritate aliquando ad audiendum verbum prodeunt, et videntes dona Dei collata fidelibus mirantur, et verbum corde percipiunt, quod bonis moribus implere non satagunt.

VERS. 33-36. — « Non comedam. » Quia sunt qui doctores ex temporalibus stipendiis retinere parati sunt: sed illi nisi prius obtineant æterna, recipere nolunt. Si enim in animabus fructum non inveniunt, sumere stipendia corporibus contemnunt; pedes non lavant, quia labors desideria nulla consolatione relevant.

VERS. 37-41. — « Et adjuravit, » etc. (AVG. ubi supra.) Sententia est eadem, verba non omnia, vel ipsa, vel ita dicta sunt; quod propter eos dicendum, qui evangelistas calumniantur quod in aliquibus verbis non omnino convenient, cum res et sententia eadem; hunc enim librum unus scripsit, qui ea quæ supra dixit, cum mandaret Abram; vel reliqua ponere posuit, si ad rem pertinere judicaret: cuius veritas narrationis non exigit, nisi ut rerum sententiarumque veritas sit, qñibas voluntas (propter quam int̄mandam verba sunt) satis appareat.

VERS. 42-52. — « Veni ergo hodie, » etc. (HIERON.) In Hebreæ scriptum est, etc., usque ad ostendant igitur Iudei atque posuit alia, ubi adolescentiam et non virginem sonet.

VERS. 53-58. — « Prolatisque, » etc. (GREG. ubi supra.) Postquam conjugii causam puer obtinuit, etc., usque ad « Dedit ea Rebecca. » Rebecca non ornata auro Bathuelis, quia non sunt digna ornamenta barbari et imperiti. De domo Abrahæ accipit ornamenta, quia patientia de domo sapientiae erat; a pueru Abrahæ suscipit inaures, id est, aurea in auribus verba; et brachilia, id est, aurea in manibus opera, et alia ornamenta; qñibus figurantur diversa virtutum genera.

VERS. 59-60. — « Et nutricem Hlius. » Honestum erat ut ad noptias absque parentibus virgo proficiens, nutricis solatio soveretur.

VERS. 61. — « Igitur Rebecca, » etc. (GREG.) Quia Ecclesia habet secum minoris meriti animas, quæ ipsam moribus sequuntur: sed ad contemplationis thorum non provèhuntur. Pueros quoque quosdam habuit in comitatu, quia cum prophetis fuerunt qui bene viverent, etiæ prophetæ spiritum non haberent:

et cum apostolis et doctoribus, qui vitam eorum tenerent, et tamen non prædicarent.

« Qui festinus, » etc. Festinus puer ad dominum redit, quia prædicatores cum auditorum vitam obtinunt, Deo, de cuius munere hoc habent, non sibi præbent.

VERS. 62. — « Eo tempore Isaac, » etc. (GREG. ubi supra.) Vivens et videns Dominus est, etc., usque ad modo spineam coronam, modo crucem sustinuit.

« Habitabat, » etc. (PATERIUS in Gen. ex dictis Greg.) Isaac, Rebecca veniente, habitabat in terra australi, quia Christus, veniente ad se Ecclesia, in illorum mentibus mansit quos non corporis frigus, sed fervor charitatis tenuit: qualis erat Anna, Simeon, et aliqui de populo Judæorum.

VERS. 63. — « Et egressus fuerat, » etc. (HIER.) Per terram australem, Geraram significat, unde ad immolandum adductus fuerat. Egressus est, ut exerceretur in campo. In Hebreo legitur: « Egressus est Isaac, ut loqueretur in agrum, inclinata jam vespera; » ubi significatur quod Dominus solus orabat in monte, et Isaac, qui typus Domini fuit, ad orationem quasi virum justum a domo egressum nona hora, vel ante solis occasum, spirituales victimas Deo obtulisse.

(GREG. ubi supra.) Ager mundus est, quo Christus egressus est, quia visibiliter apparere dignatus est.

Unde Habac. iii: « Egressus es in salutem populi tui. » Isaac ad meditandum in agro exiit, quia Christus formam humilitatis præbens, exercitium longanimitatis, passionis, et patientiae exempla monstravit, sicut solent juvenes exercitati armorum usu meditari. Armorum meditatio est passionis frequentatio. Qui enim verbera, sputa, lanceam crucemque pertulit, passionem usque ad mortem in se frequentari permisit. Passiones arma dicimus, quia per ipsas ab adversariis liberamur; unde Luc. xxi: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. »

« Inclinata, » etc. Quia passionum exercitia iuxta finem mundi suscepit; unde psal. cxl: « Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. »

VERS. 64. — « Descendit de camelio, » etc. (GREG. lib. 1, Moral., c. 14.) Rebecca ad Isaac in camelio deducitur, etc., usque ad super tortuosa camelorum dora divitias portant.

VERS. 65, 66. — « Quis est ille homo, » etc. (GREG. apud Paterium.) Rebecca viso Isaac, quis sit, requisito puer, cognoscit: quia Ecclesia per prophetarum et apostolorum dicta, quid de Christo credere debeat, intelligit. Quæ sé mox pallio cooperuit, quia quanto Christi mysteria penetrat, tanto de antea vita confunditur. Unde infirmitatem suam pallio operire nititur; et quæ prius in camelio libere gestatur, descendens verecundia tegitur, cui quasi verecundius dicitur: Quem enim fructum habuisti tunc in illis in quibus nunc erubescis?

« At illa, » etc. (HIERON.) Alia editio, « terstrum, » quod etiam nunc genus est Arabici vestimenti quo mulieres provinciae illius velantur.

A VERS. 67. — « Qui introduxit eam, » etc. (GREG. ut supra.) Hanc Isaac in tabernaculo matris sue introduxit, et uxorem accepit, quia in loco Synagoge, de qua natus est Christus, Ecclesiam diligit: ut quæ cognitione, id est prædestinatione, proxima fuerat, amore conjuncta uxor fiat.

« Et intantum dilexit eam, » etc. (GREG. ut supra.) Quia ex lucro Ecclesiæ Christus tristitiam ex perditione Synagogæ detersit, quia dum Ecclesia ex gentilitate veniens usque ad thorum contemplatoris perducitur, Judæa pro nihilo habetur. Isaac quoque risus, Rebecca vero patientia dicitur: risus vero ex lætitia, patientia ex tribulatione. Et quamvis Ecclesia jam sit cœlestis gaudii contemplatione suspensa, habet tamen in se quod de carnis pondere doleat. Isaac vero et Rebecca junguntur, id est, risus et patientia, secundum illud Rom. xii: « Spe gaudentes, in tribulatione patientes, » ut prospera lætificant de contemplatione, adversa de tribulatione perturbent.

CAPUT XXV.

VERS. 1, 2. — « Abraham vero aliam duxit uxorem, » etc. (ISID.) Allegorice. Mortua Sara duxit Abraham Ceturam. Non propter incontinentiam, quia jam grandævus: nec propter filiorum procreationem, quia illi semen quasi stellæ cœli ex Isaac promissum erat. Sed sicut Agar et Ismael figura- verunt carnales Veteris Testamenti, sic Cetura et filii ejus hæreticos, qui se ad Testamentum Novum existimant pertinere. Sed utraque concubina, sola Sara uxor; unde Cant. vi: « Una est columba mea, » etc.

Allegorice. Post assumptionem Ecclesiæ adhæserunt Christo multæ animæ hæretica pravitate deceptæ, quæ non catholicos, sed schismaticos genuerunt, qui unitatem Ecclesiæ divisorunt: quos significant filii Ceturæ, qui inferius numerantur.

(HIER., in Q. Hebr.) Cetura, Hebraice, copulata, etc., usque ad quanto enim quis est carne fessus, tanto spiritu robustus et sapientiæ complexibus aptus.

VERS. 3, 4. — « Filii Dadan fuerunt Assurim, et Lathusim, et Laonim. At vero ex Madian ortus est Ephæ et Opher et Henoc et Abida. » (HIER.) Assurim in negotiatores transferri putant, etc., usque ad et a plerisque filiis Abrahæ ex Cetura occupatas Indiæ regiones.

VERS. 5-7. — « Deditque Abraham, » etc. (ISID.) Quia dantur munera filiis concubinarum, id est carnarium; sed non perveniant ad regnum promissum hæretici, vel Judæi, quia carnalia lucra sequuntur; solus Isaac est hæres, quia non filii carnis existimantur in semine, sed promissionis.

VERS. 8-11. — « Et deficiens mortuus est in se nocte bona, provectæque ætatis, et plenus dierum, congregatusque est ad populum suum. Et sepelie- crunt eum, » etc. (HIERON.) male in LXX additum est: « Deficiens mortuus est Abraham, » quia non convenit Abrahæ deficere vel minui. Illud quoque

quod posuimus « in senectute bona senex » et pleniū in Græcis codicibus ponitur, « plenus dierum; » quod cum sensu videatur exponere, eo quod luce et diei operibus plenus occubuerit, magis tamen ad anagogen facit, si simpliciter ponatur « plenus. »

(*Glossa Græca.*) Ecce Moses vitam venturi seculi novit, nemo enim his qui non sunt, apponi potest.

Vers. 12. — « Hæ sunt generationes, » etc. Hi populi ante filios Isaac computantur, qui cum sint de semine Abrahæ, non tamen computantur in semine, quia prius est quod animale est, deinde quod spirituale. Unde post computationem carnalium, ponitur genealogia Isaac, de quo facta est promissio, et electorum propaganda successio.

Vers. 13-15. — « Et hæc nomina filiorum ejus in vocabulis et generationibus suis. Primogenitus Ismaelis Nabajoth, deinde Cedar, et Abel, » etc. (*HIERON.*) Duodecim filii nascuntur Ismaeli, primogenitus Nabajoth, a quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare Rubrum Nabathea dicitur, quæ pars Arabiæ est. Nam familiæ ipsorum oppida, pagi et tribus, horum appellatione celebrantur. Ab uno ex his, Cedar in deserto, et Duma alia regio, et Thema ad austrum, et Chedma, alias Chethma, ad orientalem plagam dicitur. Quod in extremo capituli juxta LXX legimus, « contra faciem omnium fratrum suorum habitabat, » verius est quod posuimus, « coram omnibus fratribus suis occubuit, » id est, in manibus filiorum suorum mortuus est, superstibus adhuc liberis. Fratres enim filii appellantur; unde Jacob: « Ponatur coram fratribus meis, et fratribus tuis, et dijudicent inter nos. » Non enim credendum est quod Jacob, exceptis liberis suis, aliquos fratres secum habuerit.

Vers. 16, 17. — « Duodecim principes tribuum suarum. Et facti sunt anni vite Ismael, » etc. Duodenarius, sicut sacratus est in apostolis et in apostolicis viris, sic execrabilis est in reprobis contra fidem Trinitatis et Evangelium per quatuor mundi partes dilatatis.

Vers. 18, 19. — « Habitavit autem ab Hevila usque Sur, quæ respicit Aegyptum, » etc. Regio quam circumivit Phison ab Hevila, nepote Noe, sic vocata est, et est solitudo contra faciem Aegypti. Sur quoque est solitudo inter Cades et Barad, extendens desertum usque ad mare Rubrum et Aegypti confinia.

Vers. 20. — « De Mesopotamia sororem Laban, » Regio sterilis, quæ sic Græce vocatur quia media inter duo flumina Tigrim et Euphratem. Nam μέσος medius, τοράρος fluvius dicitur; hinc hippopotamus id est, fluvialis equus.

Vers. 21, 22. — « Deprecatusque... sed collidebantur in utero parvuli, » etc. (*HIER.*) Promotione vel collisione LXX posuerunt, « ludebant, » vel « recalcitrabant: » Aquila, « confligebant filii in utero ejus. » Symmachus, « in similitudine navis in superficie ferebantur. » (*GREG., Dial. 1, 8.*) Quæ san-

A cti orando efficiunt, etc., usque ad is enim, in quo Deus multiplicare semen Abrahæ prædestinaverat, oratione obtinuit ut filios haberet.

« Qui exaudiuit eam. » (*CHRYSOST.*) Ne putes esse vestigio et protinus assecutum esse quod optabat: nam viginti annis mansit orans et deprecans Deum. Nam sicut docuit nos quot annos habuit quando duxit Rebecam (nempe quadraginta), ita assignavit nobis quot annorum fuerit Isaac, quando nati sunt ei filii. « Sexagenarius, inquit, erat quando nati sunt parvuli. »

« Perrexitque, » etc., (*AUG., Quest. in Gen.*, tom. III.) Quæritur quo ierit, cum nondum essent prophetae vel sacerdotes tabernaculi aut templi Domini? Forsitan ad locum ubi aram constituit Abraham. Sed quomodo ibi responsa darentur, facit Scriptura; an per aliquem sacerdotem? quem mirum est, si erat, non fuisse nominatum, et nullam sacerdotum factam mentionem esse. Forsitan ibi, cum orando allegassent desideria sua, dormiebant, ut per somnum monerentur: vel adhuc vivebat Melchisedech, cuius tanta fuit excellentia, ut dubitaretur utrum homo an angelus fuerit. Vel forte etiam illo tempore erant homines Dei, in quibus Deus posset interrogari. Quidquid horum, vel forte aliud fuerit, Rebecca tamen secundum Scripturam Domini interrogavit, et responsum ejus meruit.

Vers. 23. — « Qui respondens ait: Duæ gentes, » etc. (*AUG.*) Historica proprietate responsum invenitur completum, cum propter Israel, id est, Jacob, minor filius superavit Idumeos, id est gentem quam propagavit Esau, eosque per David tributarios fecit; quod diu fuerunt usque ad regem Joram (*IV Reg. viii.*). Tunc enim Idumæi rebellaverunt, et jugum de cervice excusserunt, sicut prophetizavit Isaac, quando minorem pro majore benedixit, et hoc idem dixit majori, cum ipsum postea benedixit.

Vers. 24-26. — « Jam tempus, » etc. (*HIER.*) Ubi nos « pilosum » posuimus, in Hebræo habetur seyr (שֵׁר); unde Esau, sicut alibi legimus, seyr, id est pilosus dictus est.

D « Proutius alter, » etc. (*ISID.*) Hoc figuraliter factum etiam Judæis non creditibus notum est: qualiter populus Ecclesiæ populum Synagogæ superavit, et plebs Judæorum, tempore major, servivit minori populo Christianorum.

(*BED. in hoc cap.*, tom. II.) In singulis quoque hoc dici potest. « Duæ gentes et duo populi, » intra nos, sunt, scilicet vitiorum et virtutum; iste minor, ille major: plures enim sunt mali quam boni, et vitia plura virtutibus. Sed tamen populus populum superat, « et major serviet minori, » caro scilicet spiritui, et virtutibus. Præcedit Esau, rufus, et totus ut pellis hispidus: deinde exit Jacob tenens plantam fratris; prior enim populus, prophetarum et Christi sanguine pollutus, peccati et nequitie squalore circumdatus: cuius minor plantam tenuit, quia majorem populum minor superavit.

Vers. 27, 28. — « Factus est Esau, » etc. (*GREG.*)

Eorum vitam significat, qui exterioribus voluptatis bus fusi carnem sequuntur. Agricola quoque dicit, quia amatores saeculi tanto colunt exteriora quanto interiora sua inculta relinquunt.

C « Simplex. » (Greg.) Quia curis exterioribus spargi refugiant simplices, cogitatione et conscientiae habitatione consistunt. Habitat enim in tabernaculis, qui se intra mentis secreta constringit, ne dum ad multa foris inhiat, a seipso cogitatione alienatus recedat.

Vers. 29, 30. — « Coxit autem Jaenob, » etc. (Hieron.) Rubeum vel fulvum : Hebraice Edom dicitur : ab eo autem quod rubeo cibo Esau primogenita vendidit, fulvi, id est Edom nomen accepit.

Vers. 31, 32. — « Cui dixit Jacob, » etc. (Isid.) Quod Esau primogenita propter escam fratri minori vendidit, et postea paterna benedictione sibi promissa privatus est, Judaicum populum significat : qui in Exodo primogenitus Dei filius appellatur, et propter saeculi lucra non solum primatus sui honorem amisit, sed et coelestis regni praemium preparatum adipisci non meruit. Unde per exprobrationem dicitur Matth. xii : « Auteretur a vobis regnum Dei et dabitur gentibus, » etc. Primogenitura autem vestis erat sacerdotialis, qua induit majorum natum cum benedictione patris victimas Deo, velut pontifices, offerebant : hoc dono, terreni amoris desiderio, caruerunt Judaei, cum gloria futuri regni.

Vers. 33, 34. — « Juravit Esau, » etc. (Greg., lib. xxx, Moral., c. 13.) Sciendum autem quod nos quinque modis gulæ vitium tentat, etc., usque ad et non quæ edendi libido suggerit.

CAPUT XXVI,

Vers. 1-7. — « Orta autem fame super terram, » etc. (AUG., Quæst. in Gen., tom. III.) Quæritur quando hoc factum fuerit, quod Isaac abiit in Gerara, etc., usque ad ut intelligamus temporalia nec dari posse, nec prosperari debere, nisi ab uno Deo.

Vers. 8-11. — « Cumque pertransissent, » etc. (Isid.) A tempore Christi usque ad Constantini tempora non in conventu populorum, sed tanquam per latebras prædicabatur fides, in secreto congregabantur Christiani : tandem videntes Christiani principes saeculi per miracula Christi majestatem contemplatam humanæ infirmitati, ut possint sociari, et esse « duo in carne una, » jam in manifesto Christi et Ecclesiæ sacramentum prædicari permiserunt, et diu fuisse absconditum doluerunt.

« Vedit eum jocantem, » etc. (AUG.) Quid sibi velit, in sacramento Christi et Ecclesiæ, etc., usque ad « ut habitaret in nobis. »

Vers. 12, 13. — « Seminavit autem Isaac in terra illa, » etc. (Hieron.) Licet in aliena terra seminaverit Isaac, non puto quod tanta ei bordei fertilitas fuerit. Unde melius arbitror quod habetur in Hebreo, et quod Aquila transtulit : « Invenit in illo anno centuplum estimatum. » Taceas autem Scriptura genus frugum quod centuplicaverit, videtur

A cunctarum in illo ostendisse virtutum multiplicationem.

Vers. 14-16. — « Ob hec invidentes, » etc. (Isid.) Isaac, Christus, qui primum vult fodere puteos, etc., usque ad « ibimus. »

C Puteos et obstruxerunt, » etc. (Greg.) Mortali- ter. Sæpe cum verbis divinis intendimus, dæmonum insidias gravias toleramus; quæ mehi nostræ terrenarum cogitationum pulvarem aspergunt, ut intentionis oculos a luce intimæ visionis obscurant. Nos enim puteos sodimus, cum Scripturæ alta penetramus, quos occulte Allophyli replent : quia terrenas cogitationes ingerunt et divine scientiæ aquam tollunt, unde psal. cxviii : « Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Domini. »

Vers. 17. — « Et ille dissecdens, » etc. (Hieron.) Et abiit inde Isaac, et venit in Geraram vallim, et habitavit ibi. Pro valle, torrentem habent in Hebreo. Nunquam enim Isaac, postquam magnus factus est, habitare potuit in valle, sed in torrente. De quo scriptum est psal. cix : « De torrente in via bibet. » De quo Elias in tempore famis bibit ; sed quia non erat perfectus ut Christus, torrens ei aruit. Christus vero etiam in torrente traditus est, dedicans regenerationem nostram et baptizans sacramentum.

Vers. 18, 19. — « Fodit alio-puteos, » etc. (Isid. ex Greg.) Isaac apud alienigenam gentem puteos fodit : in quo monemur ut in hac peregrinatione cogitationum profunda penetremus, et quoque veræ intelligentiæ aqua redeat, inquisitionis manus ad exhaustiæ cordis terrena non torpescat. Allophyli insidiantes putos replent, quia immundi spiritus, cum nos studiose fodere conspiciunt, molestias tentationum cogitationibus ingerunt.

Vers. 20, 21. — « Adversus pastores, » etc. (Hieron.) Aquila et Symmachus, « adversum et contrarium, » transtulerunt, sed in Hebreo habetur « Satana ; » unde patet Satanam contrarium interpretari.

Vers. 22-25. — « Latitudo. » In Hebreo Rehobot (רְחֹבוֹת), latitudines. Unde probatur illud quod supra cap. x dictum est : « Ipse adiscivit Niniven » et rabooth, id est, plateas ejus.

D « Nunc dilatavit, » etc. Dilatatus est Isaac, et rclevit omnem terram scientia Trinitatis : et in toto orbe latitudinem Ecclesiæ collœavit, prius tamen in Iudea notus, et in Israel nominatus : postea « in omnem terram exiit sonus eorum (Psal. xviii), » id est apostolorum, qui per universum orbem solebant putoeos, et aqua omnibus ostenderunt baptizantes omnes gentes in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Matth. xviii). » Putoeos Abraham, quos aperuit, sic vocavit sicut pater ejus : Moses enim et prophetæ apud nos suis nominibus appellantur, nec horum mutantur vocabula putoeorum.

Vers. 26-31. — « Ad quem locum, » etc. (Hieron.) Abimelech non semper pacem habet cum Isaac, etc., usque ad et alia plura sunt in quibus nobiscum philosophi dissident, vel concordant.

Pro « Ochozath, » pronubo, in Hebræo habetur A « collegium amicorum ejus, » ut tam hominem significet quam amicorum turbam, quæ cum rege venerat : in quibus fuit Phicol, princeps exercitus illius.

« Abimelech, et Ochozath, » etc. (Isid. in Gen., tom. V.) Duo cum Abimelech venerunt : Ochozath, gener ejus, etc., usque ad sapientibus et insipientibus debitor est.

VERS. 32-35. — « Ecce autem venerunt. » (HIER.) Nescio quomodo in LXX « et venerunt pueri Isaac nuntiantes ei de puteo quem foderunt, et dixerunt ei : Non invenimus aquam. Et vocavit nomen ejus Juramentum. » Quæ enim etymologia est propterea vocari Juramentum, etc., usque ad non congruit ut Isaac aquam non inveniret.

CAPUT XXVII.

VERS. 1, 2. — « Senuit autem Isaac, » etc. (HIPP. mart., ex Hieron., epist. ad Damasum, tom. I.) *Mystice.* Isaac portat imaginem Dei Patris, Rebeccæ Spiritus sancti, Esau populi prioris et zabuli, Jacob Ecclesiae et Christi. Senectus Isaac, consummationem mundi; oculi caligantes periisse fidem de mundo, et religionis lumen neglectum esse, significant. Quia filius major vocatur, acceptio est legis Judæorum. Quia escas ejus et capturam dilexit pater : homines sunt ab errore salvati, quos per doctrinam justus quisque venatur. Sermo Dei, repromotionis benedictio, et spes regni futuri, in quo cum Christo sunt regnaturi, et verum sabbatum celebraturi. Rebeccæ plena Spiritu sancto, sciens quod audisset antequam pareret, quia « major serviet minori : » haec formam gerit Spiritus sancti, quæ quod futurum esse noverat in Christo, ante meditabatur in Jacob, loquitur ad filium minorem. « Vade ad gregem et affer mihi duos hædos optimos ; » præfigurans carneum Salvatoris adventum, in quo eos liberaret qui peccatis tenebantur obnoxii. Hædi enim ubique peccatores significant. Duo afferri jubentur, ut duorum populorum assumptio significetur. Teneri scilicet et humani, docibiles scilicet et innocentis animæ. Stola Esau est fides, id est Scripturæ Hebræorum quæ illis primo datæ sunt quibus populus gentilium postea induitus; pelles circumdatæ brachiis ejus, peccata utriusque populi, quæ Christus in extensione manuum cruci secum affixit ipse enim in corpore suo, non sua, sed aliena peccata portabat.

VERS. 2. — « Vocavitque Esau. » (Isid. in Gen., tom. V.) Esau venator, et agricola Jacob vero simplex habitabat in tabernaculis. Esau populum Hebraicum, Jacob gentilem populum significat. Isaac vero Deum, qui utrumque populum, illum per legem, istum per fidem, sibi filios fecit. Esau agricola erat, quia Judeus pro terrenis Deo serviebat, cui non est dictum, ut esset pauper spiritu, mitis, pacificus, misericors, persecutionem patiens, ut copiosam mercedem haberet in cœlis; sed : « Si

custodieritis mandata mea, dabo vobis pluvias temporibus suis, » etc., quæ pertinent ad carnis delicias. Fuit etiam venator, quia per effusionem sanguinis arietum et vitulorum, et hircorum, Deum placabat. « Jacob simplex habitabat in tabernaculis, » quia electi de gentibus fide et voluntate Deo placere studierunt. Per tabernacula, diversas per orbem Ecclesiæ vel diversos ordines intelligimus

VERS. 3-5. — « Sume arma, » etc. Isaac diligebat Esau, quia de venatione ejus vescebatur. Rebecca diligebat Jacob, Isaac Deum; Rebecca autem præscientiam Dei figurat, quia diligebat Deus populum Judeorum, eo quod assidue eorum oblationibus placabatur. Sed præsciens populum gentium multo meliorem futurum, per præscientiæ suæ gratiam

B amplius diligebat. Esau in venatione morante, ut de agrestibus animalibus cibos patri exhiberet et benediceretur, mater Jacob ad benedictionem percipiendam patri applicuit : quia adhuc Judæi in legalibus morantur, et ad fidem Christi tarde occurrunt, mater gratia gentiles fidem avide suscipientes ad percipiendam benedictionem Judæis debitam obtulit. Qualiter autem benedictionis donum promeruerint, testantur opera Jacob, quæ pro benedictione suscipienda gessit.

VERS. 6-13. « Dixit filio suo Jacob : Audivi patrem tuum loquentem, » etc. *Allegorice.* Per duos hædos confessionem peccatorum gentilis populi et poenitentiam possumus accipere. Hædi optimi, quia confessio peccatorum et poenitentia valde est Deo acceptabilis.

C Unde Luc. xv : « Gaudium erit in cœlo super uno peccatore poenitentiam agente, » etc. *Historice.* Per unum peccatorem populum gentium, per nonaginta novem justos, Judæos intelligit qui sibi videbantur justi in observandia legis. Unde Luc. xvi : « Ut quid justificatis vos coram hominibus, » etc.; qui imperfæcto numero ponuntur, quia nullum ad perfectum adduxit lex.

VERS. 14. — « Paravit illa cibos, » etc. (Isip.) *Mystice.* Per delectabiles escas quæ de hædis præparantur Isaac, intelligimus poenitentia opera, etc., usque ad peccata præterita ante oculos mentis saepe producit.

D VERS. 15-19. — « Et vestibus Esau, » etc. (HIER.) In hoc loco tradunt Hebrei primogenitos funculos officio sacerdotum, et habuisse vestimentum sacerdotale, quo indui victimas offerebant, antequam Aaron in sacerdotium eligeretur.

VERS. 20-24. — « Quomodo, inquit, tam cito inventire potuisti, fili mi? » (HIPPOLYT.) Quærerit Isaac a Jacob cur tam cito venerit, admiratus scilicet velocem credentium fidem. Cibi delectabiles offeruntur, quia hostia Deo placens, salus peccatorum. Quia post esum sequitur benedictio, et ejus odore perficitur, virtutem resurrectionis et regni aperte pronuntiat. « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni. » Hæc est benedictio. Odore nominis Christi, sicut ager, mundus inpletur. Benedictio est de rore cœli, id est pluvia divini verbi; et de pinguedine terræ,

id est congregatione populorum; multitudine frumenti et vini, haec est multitudo, quam colligit de sacramento corporis et sanguinis sui. Illi servunt populi, id est gentiles conversi. Ipsum adorant tribus populi, per circumisionem conversi credentes. Ipse est Dominus fratrum suorum, id est Judaeorum. Ipsum adorant filii matris ejus, quia secundum carnem natus est ex ea: ipsum qui maledixerit, maledicetur; et qui benedixerit, benedicetur. Christus ex ore populi Patrem ignorantis benedicitur, id est, veraciter dicitur, sed a Judaeis alias benediciuntur, qui ab errantibus exspectatur.

Vers. 25, 26. — « Quos cum oblatis comedisset, » etc. *Mystice.* Postquam Isaac cibum sumpsit, Jacob obtulit ei vinum: sic per cibum activae vitae opera designantur; per vinum, quod mentes alienat, contemplativa accipitur, quae ab amore seculi mentes electorum alienas facit. Post cibum et potum. Jacob benedicitur, quia illi benedictionem coelestem a Deo percipiunt qui eum usque in finem bonis operibus placore student.

Vers. 27. — « Benedicens, ait, » etc. (*Grec., hom. 6 in Ezech.*) Alter ad venandum mittitur, etc., usque ad quem major foras exiens reliquit intus.

(*Grec., ibid.*) Isaac, caligantibus oculis, Jacob filium nesciens benedixit; quem ventura erant praevidebat, et qui praesens assisteret, nescivit. Constat enim quia Judaei, qui plene legem didicerunt, adventum Christi cognoverunt. Unde Matth. II, Herodes a principibus sacerdotum inquiret ubi Christus nasceretur; cui protinus responderunt, « In Bethlehem.» Prius ergo noverant quem passionis tempore cum despicerent, ignorabant; quorum notitia prior, et ignorantia posterior, Isaac caligante signatur; qui dum Jacob benediceret, quid in futuro ei eveniret praevidebat, sed quod praesens assisteret nesciebat. Sic Judaeorum populus prophetiae mysteria accepit, sed caecos oculos in contemplatione tenuit, quia praesentem non vidit, de quo multa in futuro praevidit. Ante se enim positum cernere non valuit, cuius adventus potentiam longe ante nuntiavit.